inferiorum cogitationum constitutum Christum du-
cem sequatur (*Math. xvii*); ut quem cum Moyse et
Elia loquentem audivit, transfiguratum jam videat,
et præ faciei ejus fulgore et vestium candore stupe-
factus, ab omni humana elatione corruat, sicut in
nubem inductus, et Patris vocem audiens, tacite
potius et reverenter ineffabilia verba apud se con-
servare, et in corde suo conferre, quam aliis referre
studeat. Attende Scripturarum pulcherrimam con-
nexionem, et totius suavitatis mirabilem earandem
concentum. Quod enim per arcam inter duo cheru-
bim, in Veteri Testamento significari diximus, hoc
per Evangelium inter Psalmistam et Apostolum;
hoc etiam per Christum inter Moysen et Eliam, in
Novo Testamento monstratur. Et quod in taberna-
culo veteri nubes arcam operiens, hoc in Ecclesia
fumus incensi altare circumvolvens, hoc et in ani-
ma perfecta nubes lucida obumbrando designant. Si
tamen juxta religionis et sanctitatis incrementa
velis inter has nubes distinguere; adverte, primam
fuisse caliginosam, secundam odoriferam, tertiam
lucidam esse. In Veteri igitur Testamento nubes
ignorantiæ populo illi cæco occultabat veritatem.
Unde etiam nisi quando recedebat nubes, non pro-
cedebat arca, quia tantum cæremoniariarum crescebat
religio, quantum Moysi a Deo, et per Moysen populo
ministrabatur. In Ecclesia autem vapor nebule de
thure consurgere consuevit, qui præsentis suo
assolet odore refovere. Quem fumum prævidens
Propheta ait: *Et domus repleta est fumo (Isa. vi)*.
Quid aliud hunc fumum dixerimus, nisi cujusdam
bona: spei vaporem, per quam velut in odore un-
guentorum homines ad Ecclesiam pertrahuntur?
Quidam enim spe veniæ impetrandæ ad Ecclesiam
accedunt, et hi bona spe refouentur; quidam spe ob-
tinendæ gratiæ; et hi sanctæ spei participes fiunt;
quidam ad promerendam æternam gloriam, et hi
beatæ spei exspectatione lætantur. Et ideo forsitan
in missa tribus vicibus incensum exhibetur, quia
et spem bonam afferunt incipientes, sanctam pro-
ficiunt, perfecti beatam. Et quantumcumque varia
sunt sperantium vota, tamen omnia sacerdos, quasi
intra unum vasculum in memoriam humanitatis
Christi colligit: facta ejus et dicta velut quosdam
carbones in ipso vasculo recondens, et in ipsis suam
suorumque totam spem constituens, dicit cum Pro-
pheta Domino: *Introibo in potentias Domini; Do-
mine, memorabor justitiæ tuæ solius (Psal. lxx)*.
Quid est intrantem solius justitiæ Dei memorari, nisi
in ipso suo introitu ad altare memoriam Christi
operum, velut quoddam thuribulum aureum in manu
discretionis apprehendere, et per ipsum se et suos
Deo Patri commendare? Tandem nubes spei transit
in nubem rei; nubes fumosa in nubem lucidam,
quæ non tam obnubilat quam obumbrat; obnubilat
tamen in humana, illuminat ad divina, obumbrat
contra adversa. Quæ est hæc nubes, nisi divina spe-
culatio et quædam divinæ præsentis non jam in
spe, sed in re ipsa fructio? Quæ tandiu recte nubes

vocatur, quandiu non sicut est, sed per speculum
et ænigma sentitur. Licet enim Christus intra do-
num in fractione panis agnoscat a discipulis, et
in monte coram eis transfigeretur; quamvis etiam
facies ejus sicut sol appareat, tamen non sicut est
cernitur, qui incomparabiliter solis candorem exce-
dit, velut qui candor est lucis æternæ, et emanatio
quædam claritatis omnipotentis Dei sincera, et ideo
nilhil inquinatum incurrit in illam. His breviter oc-
casione Sexagesimæ perstrictis, jam ad Quinquage-
simæ cantica accedamus, quæ sic incipiunt.

TRACTATUS XVI.

DE QUINQUAGESIMA, ET DE HIS QUÆ IN EA LEGUNTUR IN
ECCLESIA.

*Esto mihi in Deum protectorem, et in locum re-
fugii, ut salvum me facias, quoniam firmamentum
meum, et refugium meum es tu, et propter nomen
tuum dux mihi eris, et enutris me (Psal. xxx)*.
Merito Quinquagesimam celebraturi duces et enu-
tritorem nostrum requirimus; velut qui desertum
intransentes nec viam scimus, nec alimenta habemus.
Desertum enim terra est invia et inaquosa. In tanta
ergo solitudinis vastitate quis locus canticis, quæ
causa lætitiæ esse potest? Illa utique, quæ filiis
Israel videntibus Ægyptios mortuos super litus
maris; et manum magnam, quam exercuerat Do-
minus contra eos. Tunc enim *cecinit Moyses et filii
Israel carmen hoc Domino, et dixerunt: Cantemus
Domino, gloriose enim honorificatus est, etc.*, quæ
sequuntur, usque *Extendisti manum tuam, et devora-
vit eos terra. Dux fuisti in misericordia tua populo
quem redemisti (Exod. lv)*. Maria quoque prophetes
soror Aaron, et omnes mulieres post eam, cum tym-
panis et choris eadem præcinebant. Ecce quem illi
duces se habuisse gloriabantur, nos non solum du-
cem, sed et nutritorem habituros in Quinquagesima
nostra confidimus. Quinquagesima siquidem, sicut
dictum est, quinquepartitam sensuum confluentiam
designat, per quam decalogus legis adimpletur, et
sic Quinquagesima a nobis consummatur. Ad hæc
post exitum de Ægypto et maris Rubri transitum, et
mortalium peccatorum defectum, nos convertimus;
ne tamen recidivum patiamur, etiam a licitis absti-
nere, et sensus subjicere servituti non negligamus.
Quod multis contigisse cognovimus, qui usque ad
Quinquagesimam venientes, quia ultra progredi
noluerunt, ad Ægyptias tenebras infelicitur redie-
runt. Nos igitur, qui hæc usque venimus, cum quin-
que prudentibus virginibus procedentes, sponso
occurrere studeamus, ut ei omnium sensuum coher-
tatione, velut quadam virginitatis incorruptione
placeamus. Bene autem virginitas deserto compara-
tur, quia sicut eremus terra est deserta inaquosa,
sic corpus humanum a ciborum deliciis alienum,
imo etiam ab ipsis necessariis jejunum, vitæ quoque
humana liti et contentioni et omni avaritiæ et
iniquitati invia, potus etiam ac luxus lavacri et un-
guenti, et totius superflue humectationis renuntia-
tione inaquosa, desertum procul dubio esse videtur.